
CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA”   
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA DISABILI E ANZIANI  
DEL CONSORZIO 

 
NR. 14/2014  

 
OGGETTO: COLLABORAZIONE NELL’ACCESSO ALLA FREQUENZA A PERCORSI 

FORMATIVI PRELAVORATIVI DI SOGGETTI CON DISABILITA’ – 
DETERMINAZIONI IN MERITO. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA DISABILI E ANZIANI DEL CO NSORZIO 
 

richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 160/97 del 02/10/97 con la 
quale si individuavano, ai sensi dell’art. 19 del D. Lgs. 25/02/1995 n. 77 e s.m.i., i Responsabili dei 
Servizi del Consorzio; 

visto il decreto del Presidente del Consorzio n. 7/97 del 21/10/1997, con il quale si 
nominava il Responsabile dell’Area Integrativa (ora Area Disabili e Anziani);  

con i poteri: 
1. dell’art. 8 del Nuovo Ordinamento Professionale del Personale degli Enti Locali 

del 31/03/99; 

2. dell’art. 9 del vigente Regolamento Consortile sull’ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi; 

richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 29/01 del 15/03/2001 con 
la quale si istituivano le posizioni organizzative del Consorzio; 

richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 7/A/2013 del 22/03/2013 con la 
quale si approvavano il Bilancio di Previsione 2013, il Bilancio Pluriennale 2013/2015 e la 
Relazione Previsionale Programmatica 2013/2015 e s.m.i.; 

richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 13/2013 del 05/04/2013, 
con la quale è stato approvato il PEG per l’esercizio 2013;  

atteso che con la citata deliberazione n. 13/2013 del 05/04/2013 si dava altresì mandato 
al Direttore/Responsabili di Area di assumere impegni di spesa sul bilancio pluriennale nel limite 
degli stanziamenti nello stesso previsti, qualora l’assunzione dell’impegno di spesa dovesse 
avvenire, per esigenze gestionali, prima dell’approvazione del bilancio preventivo dell’esercizio cui 
l’impegno si riferisce; 

 

vista la nota del 07/02/2014 prot. n. 914 con la quale l’Educatore Coordinatore formula 
una proposta progettuale finalizzata ad agevolare la frequenza di due soggetti disabili non 
deambulanti in carico ai Servizi educativi del Consorzio, che hanno beneficiato lo scorso anno del 
progetto “Pensami adulto” proposto e finanziato dalla Provincia di Torino e realizzato in 
partenership con l’Istituto IS “G. Galilei” di Avigliana, l’Agenzia formativa “Casa di Carità Arti e 
Mestieri” di Avigliana, il Centro per l’Impiego di Susa, la Cooperativa Sociale “P.G. Frassati” di 
Toirno e il Con.I.S.A. “Valle di Susa”, ad un corso di formazione prelavorativo organizzato dalla 
citata Agenzia formativa “Casa di Carità Arti e Mestieri”; 

preso atto che alla realizzazione del progetto partecipano, oltre alle famiglie dei ragazzi 
interessati, i Comuni di residenza dei due soggetti, la Sezione di Susa della Croce Rossa Italiana, 
l’Associazione AIB Sezione di Bussoleno e il Con.I.S.A. “Valle di Susa”; 

dato atto che l’impegno che viene richiesto al Consorzio consiste nella messa a 
disposizione, per quattro dei cinque giorni di frequenza e unicamente per il tragitto di rientro a 
domicilio dei due ragazzi coinvolti nel progetto, del pulmino attrezzato per il trasporto di disabili non 
deambulanti di proprietà del Consorzio stesso, per il periodo 15/02/2014 – 15/07/2014; 

preso atto che dalla proposta progettuale si evince quanto segue: 



• per il primo ragazzo, recentemente sottoposto alla valutazione da parte della 
Commissione Medico Legale ex Legge 68/99 al fine di accertare le residue capacità 
lavorative, la citata Commissione, nel definirlo “occupabile”, ha suggerito di 
implementare le capacità lavorative residue con ulteriori percorsi formativi, 

• per il secondo, l'obiettivo è di consentirgli esperienze di socializzazione, di inclusione 
sociale e soprattutto di dargli modo di vivere un'esperienza di autonomia relazionale e 
di mettere a frutto le sue migliori capacità, che, data la grave compromissione motoria, 
sono riferite all'apprendimento e alla relazione; 

Vista la piena condivisione degli obiettivi sopra esposti e valutata positivamente 
l'opportunità rappresentata per entrambi i ragazzi dal corso prelavorativo, l’Eucatore Coordinatore 
ha preso contatti con le Amministrazioni comunali di riferimento dei due ragazzi, la Croce Rossa 
Italiana Comitato di Susa e la sezione del Comune di Bussoleno dell’Associazione Incendi 
Boschivi (in quanto già collabora con il Comune stesso per lo svolgimento di trasporti “sociali”), al 
fine di acquisire la loro collaborazione nella realizzazione il progetto che trattasi; 

dato atto che l’unica spesa a carico del Consorzio è rappresentata dal carburante 
necessario per assicurare i viaggi di ritorno dalla sede di Avigliana ai Comuni di residenza dei due 
ragazzi; 

visto l’art. 163, commi 1 e 3, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

vista la Legge 8/11/2000 n. 328 e s.m.i.; 

vista la L.R. 08/01/2004 n. 1 e s.m.i.; 

dato atto che è stata preventivamente verificata la regolarità tecnica del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000; 

D E T E R M I N A 
 

1) di dare atto che premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

2) di autorizzare l’utilizzo del pulmino di proprietà del Consorzio, attrezzato per il trasporto di 
disabili non deambulanti, a favore di due soggetti per quattro dei cinque giorni di frequenza 
e unicamente per il tragitto di rientro al domicilio dalla sede dell’Agenzia Casa di Carità Arti 
e Mestieri di Avigliana al loro domicilio, per il periodo 15/02/2014 – 15/07/2014; 

3) di dare atto che l’unica spesa a carico del Consorzio è rappresentata dal carburante 
necessario per assicurare i viaggi di ritorno dalla sede di Avigliana ai Comuni di residenza 
dei due ragazzi, per un importo presunto di € 2.345,00 complessivi. 

4) di impegnare sul Tit. 1, Funz. 10, Serv. 02, Int. 02 (Cap. PEG 580) del Bilancio Pluriennale 
2013-2015 – Esercizio 2014 - la suddetta somma di Euro 2.435,00. 

Susa, 10/02/2014 
 

LA RESPONSABILE DELL’AREA  
DISABILI E ANZIANI  

F.to Liliana SILVESTRI 
 
 

 
 
 
 
 
 
DOCUMENTIL\ARCHIVIO\DETERMINE\2014\Progetto trasporto 
 


